
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία εμπορικών καταστημάτων της παρ. 3 
του άρθρου 15Α του ν.  4177/2013 (Α’  173), στα 
όρια του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 36122/20-12-2023 (Β’ 7507, 
ΑΔΑ: 95ΨΙΩΞΚ-ΕΜΕ) απόφασης του Δημάρχου 
Παλλήνης περί καθιέρωσης υπερωριακής εργα-
σίας έτους 2024 η οποία συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 13974/10-5-2024 (Β’ 2879, ΑΔΑ: 61ΞΒΔΩΞΚ-
1Ξ3) απόφαση για το υπηρετούν Μόνιμο και Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου 
προσωπικό του Δήμου, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 64415 (1)

Λειτουργία εμπορικών καταστημάτων της παρ. 3 
του άρθρου 15Α του ν. 4177/2013 (Α’ 173), στα 
όρια του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγί-
ων Θεοδώρων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),
1.2. του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 

προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 173) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 15Α αυτού,

1.3. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

1.5. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

1.6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

1.7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1.8. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139),

1.9. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

1.10. την υπ’ αρ. 88/22.05.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου «Υποβολή ή μη πρότασης στον 
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τη λειτουρ-
γία των καταστημάτων της παρ. 3 του άρθρου 15Α του 
ν. 4177/2013 στη Δ.Κ. Ισθμίας όλες τις ώρες και ημέρες 
της εβδομάδας» (ΑΔΑ: Ψ053ΩΛ3-12Λ) με την οποία υπο-
βάλλεται πρόταση προς τον Υπουργό Ανάπτυξης,

1.11. το υπ’ αρ. 9269/30.05.2024 έγγραφο του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων «Λειτουρ-
γία συγκεκριμένων καταστημάτων όλες τις ώρες και τις 
ημέρες της εβδομάδας σε περιοχές τουριστικού ή πολι-
τιστικού ενδιαφέροντος όπου παρουσιάζεται αυξημένη 
πληθυσμιακή επιβάρυνση»,

1.12. το υπ’ αρ. 45220/07-06-2024 διαβιβαστικό έγ-
γραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

2. Την ανάγκη στήριξης της κοινωνίας και της επιχει-
ρηματικότητας καθώς και τη διασφάλιση της ομαλής 
λειτουργίας της αγοράς.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52218/02-07-2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4815

49661

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.20 21:00:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49662 Τεύχος B’ 4815/20.08.2024

Ότι επιτρέπεται, στην περιοχή της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ισθμίας του Δήμου Λουτρακίου  - Περαχώ-
ρας - Αγίων Θεοδώρων, της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου, όλες τις 
ώρες και τις ημέρες της εβδομάδας, η λειτουργία των 
εξής καταστημάτων:

α) Αρτοποιεία,
β) οπωροπωλεία και καταστήματα μαναβικής,
γ) κρεοπωλεία,
δ) ιχθυοπωλεία,
ε) υπεραγορές (super-markets),
στ) καταστήματα που κατατάσσονται στις πολύ μικρές 

οντότητες, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 
του ν. 4308/2014.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 24794 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 36122/20-12-2023 
(Β’  7507, ΑΔΑ: 95ΨΙΩΞΚ-ΕΜΕ) απόφασης του 
Δημάρχου Παλλήνης περί καθιέρωσης υπερω-
ριακής εργασίας έτους 2024 η οποία συμπληρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 13974/10-5-2024 (Β’ 2879, 
ΑΔΑ: 61ΞΒΔΩΞΚ-1Ξ3) απόφαση για το υπηρε-
τούν Μόνιμο και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και 
Ορισμένου Χρόνου προσωπικό του Δήμου, για 
το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-

κηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθώς και των ΔΕΚΟ του 
Κεφ.Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

6. Τον ν. 5054/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
- Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 136).

7. Την υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ 
του ν. 5045/2023 (Α’ 136)».

8. Την υπ’ αρ. 6954/6130/13-2-2013 (Β’ 354) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής με την οποία καθορίσθηκε το ωράριο λειτουργίας 
σε 24ωρη βάση και για όλες τις ημέρες του μήνα των 
υπηρεσιών Καθαριότητας, Ύδρευσης και Δημοτικού 
Κοιμητηρίου του Δήμου.

9. Τις υπ’ αρ. 36122/20-12-2023 (Β’ 7507) και υπ’ αρ. 
13974/10-5-2024 (Β’ 2879) αποφάσεις του Δημάρχου 
περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας έτους 2024.

10. Την υπ’ αρ. 24580/8-8-2024 βεβαίωση της Οικο-
νομικής υπηρεσίας του Δήμου για την πρόβλεψη των 
απαιτούμενων πιστώσεων για το οικονομικό έτος 2024.

11. Τα υπ’  αρ. 20511/8-7-2024 και 20509/8-7-2024 
έγγραφα του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, για 
τροποποιήσεις των υπερωριακών ωρών απασχόλησης 
του προσωπικού, προκειμένου να καλυφθούν οι υπη-
ρεσιακές ανάγκες.

12. Το υπ’ αρ. 22433/23-7-2024 έγγραφο του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
για συμπλήρωση των υπερωριακών ωρών απασχόλησης 
του προσωπικού, προκειμένου να καλυφθούν οι υπηρε-
σιακές ανάγκες.

13. Το υπ’ αρ. 20172/3-7-2024 έγγραφο της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού, Πολεοδομίας για 
συμπλήρωση των υπερωριακών ωρών απασχόλησης 
του προσωπικού, προκειμένου να καλυφθούν οι υπη-
ρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 36122/20-12-2023 (Β’ 7507) 
απόφαση του Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας έτους 2023, η οποία συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 13974/10-5-2024 (Β’ 2879) απόφαση για το υπηρε-
τούν Μόνιμο και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμέ-
νου Χρόνου προσωπικό, του Δήμου Παλλήνης, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1. Προσωπικό Καθαριότητας
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
- Για έξι (6) ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας, ενίσχυση εκα-

τόν σαράντα (140) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.
- Για δέκα εννέα (19) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση τετρακόσιες 

έντεκα (411) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.
- Για τριάντα τρεις (33) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας 

εξωτερικών χώρων, ενίσχυση χίλιες διακόσιες τριάντα 
τέσσερις (1.234) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα

- Για επτά (7) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έργου, 
ενίσχυση τριακόσιες δέκα επτά (317) ώρες στον Κ.Α. 
20.6012.0000.

Γ. Νυχτερινή εργασίμων ημερών για εργασία προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

- Για έξι (6) ΔΕ Εποπτών Καθαριότητας, ενίσχυση χίλιες 
εξακόσιες δώδεκα (1.612) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49663Τεύχος B’ 4815/20.08.2024

- Για επτά (7) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έργου, ενί-
σχυση χίλιες τετρακόσιες σαράντα εννέα (1.449) ώρες 
στον Κ.Α. 20.6012.0000.

- Για δέκα εννέα (19) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση τρεις χιλιά-
δες οκτακόσιες μία (3.801) ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.

- Για τριάντα τρεις (33) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας 
εξωτερικών χώρων ενίσχυση εκατόν πενήντα δύο (152) 
ώρες στον Κ.Α. 20.6012.0000.

- Για δύο (2) ΠΕ Μηχανικών, ενίσχυση τριακόσιες είκοσι 
(320) ώρες τον Κ.Α. 20.6012.0000.

2. Προσωπικό ύδρευσης και ηλεκτροφωτισμού
Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
- Για δύο (2) ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ενίσχυση εκα-

τόν είκοσι (120) ώρες στον Κ.Α. 25.6012.0000.
3. Προσωπικό Τεχνικής Υπηρεσίας
Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα
- Για έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ ενίσχυση εκα-

τόν είκοσι (120) ώρες στον Κ.Α. 30.6012.0000.
4. Προσωπικό Κοινωνικής Πολιτικής και Υγιεινής
Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα
- Για έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΠΕ, ενίσχυση εκα-

τόν είκοσι (120) ώρες στον Κ.Α. 15.6012.0000.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. Προσωπικό Καθαριότητας
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
- Για τέσσερις (4) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση εκατόν πενήντα 

έξι (156) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000.
- Για τρεις (3) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας εξωτερικών 

χώρων, ενίσχυση εκατό (100) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000.
Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-

χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα:
- Για τέσσερις (4) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση διακόσιες εβδο-

μήντα οκτώ (278) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000.
- Για τρεις (3) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας εξωτερι-

κών χώρων, ενίσχυση τριακόσιες εξήντα (360) ώρες στον 
Κ.Α. 20.6022.0000.

Γ. Νυχτερινή εργασίμων ημερών για εργασία προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

- Για τέσσερις (4) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση διακόσιες εξή-
ντα τέσσερις (264) ώρες στον Κ.Α. 20.6022.0000.

- Για τρεις (3) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας εξωτε-
ρικών χώρων, ενίσχυση εξακόσιες τριάντα (630) ώρες 
στον Κ.Α. 20.6022.0000.

- Για έναν (1) ΔΕ Φυλάκων/Φυλάκων εξωτερικών χώ-
ρων, ενίσχυση τετρακόσιες πενήντα μία (451) ώρες στον 
Κ.Α 20.6022.0000.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προσωπικό Καθαριότητας
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα:
- Για πενήντα επτά (57) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας 

εξωτερικών χώρων, ενίσχυση εξακόσιες εξήντα τέσσερις 
(664) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000.

- Για ένα (1) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έρ-
γου, ενίσχυση εκατόν είκοσι (120) ώρες στον Κ.Α. 
20.6042.0000.

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα:

- Για δεκαέξι (16) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση τετρακόσιες 
εξήντα έξι (466) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000.

- Για πενήντα επτά (57) ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας 
εξωτερικών χώρων, ενίσχυση χίλιες επτακόσιες τριάντα 
εννέα (1.739) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000.

- Για ένα (1) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έργου, ενί-
σχυση τριάντα επτά (37) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000.

Γ. Νυχτερινή εργασίμων ημερών για εργασία προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

- Για δεκαέξι (16) ΔΕ Οδηγών, ενίσχυση δύο χιλιάδες 
εξακόσιες ογδόντα τέσσερις (2.684) ώρες στον Κ.Α. 
20.6042.0000.

- Για πενήντα επτά (57) ΥΕ Προσωπικού καθαριό-
τητας εξωτερικών χώρων, ενίσχυση εννέα χιλιάδες 
πεντακόσιες σαράντα πέντε (9.545) ώρες στον Κ.Α. 
20.6042.0000.

- Για ένα (1) ΔΕ Χειριστών μηχανημάτων έργου, ενίσχυ-
ση εκατό (100) ώρες στον Κ.Α. 20.6042.0000.

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απογευματινής 
εργασίας για την υπηρεσία καθαριότητας δεν υπερ-
βαίνει τις 240 ώρες ανά υπάλληλο και τις 360 ώρες 
ανά υπάλληλο για υπερωριακή εργασία Κυριακών 
και Εξαιρέσιμων πέραν της υποχρεωτικής από 6η 
πρωινή-22η ώρα συνδυαστικά με τις υπ’ αρ. 36122/
20-12- 2023 (Β’ 7507,  ΑΔΑ: 95ΨΙΩΞΚ-ΕΜΕ) και υπ’ αρ. 13974/
10-5-2024 (Β’ 2879, ΑΔΑ: 61ΞΒΔΩΞΚ-1Ξ3) αποφάσεις 
του Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
έτους 2024. Επίσης για τις υπόλοιπες υπηρεσίες για τις 
οποίες πραγματοποιούνται τροποποιήσεις των ωρών 
υπερωριακής απασχόλησης, ο αριθμός των ωρών υπε-
ρωριακής απογευματινής εργασίας δεν υπερβαίνει τις 
240 ώρες ανά υπάλληλο.

Aπό την απόφαση αυτή προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη ποσού 82.023,47 € από τη συνολική δαπάνη 
ύψους 732.366,84 € η οποία αναφέρεται στις υπ’ αρ. 
36122/20-12-2023 (Β’  7507, ΑΔΑ: 95ΨΙΩΞΚ-ΕΜΕ) και 
υπ’ αρ. 13974/10-5-2024 (Β’ 2879, ΑΔΑ: 61ΞΒΔΩΞΚ-1Ξ3) 
αποφάσεις του Δημάρχου περί καθιέρωσης υπερωρια-
κής εργασίας έτους 2024.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι και 31/12/2024.
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 36122/20-12-2023 

(Β’ 7507) και υπ’ αρ. 13974/10-5-2024 (Β’ 2879) αποφάσεις 
του Δημάρχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Γέρακας, 12 Αυγούστου 2024

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΗΔΟΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49664 Τεύχος B’ 4815/20.08.2024

*02048152008240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


